A nimirum mundo terræ, aquæ, aeris, ignis, & cœli,
 quam quintam substantiam ille, alij lucem, alij æ
 therem nominant: cui soli omnium corporum non
 necessitate, non accidentis ratione, sed à natura
 datum est, ut circulo rotetur. Ideoque primas et
 iam & perfectissimas earum quæ in natura sunt fi
 guras Plato animaduertens, pyramidem, cubum,
 octaëdram, icosaëdram, & dodecaëdram, singulas
 singulis accommodauit mundis. Neque desunt,
 qui sensuum facultates numero itidem equales pri
 mis illis applicent corporibus. videntes tactum esse
 terrestre quippiam & resistens, gustatum ob humi
 ditatem lapidorum qualitates percipere. aer porro
B ictus, vox fit & sonus. de reliquis duobus odor, quæ
 olfactus arripit igneæ est naturæ, cum sit exhalatio
 à calore elicitæ. visus fulgore æther & luxres co
 gnatæ contemperantur, sensumque concordi mo
 tu percellunt. Alium neque sensum animal, neque
 mundus simplicem & mixtionis vacuam habet na
 turam. sed mirabilis quædam, ut apparet distribu
 tio est facta, quinque ad quinque ita aptatis, ut cui
 que suos quasi collega destinaretur. Hæc ego inter
 dicendum paululum subsistens, intercapedine ali
 qua facta, En, inquam, Eustrophe, quid nobis vsu
 venerit? parum abfuit quin Homerum præterire
C mus. quasi vero non ille primus mundum in quin
 que diuiserit partes: quarum tres in medio sitas tri
 bus adsignauit dijs, duas extremas olympum &
 terram, quarum hæc imorum, illa summorum est
 terminus, cõmunes & non distributas relinquens.
 Sed, ut est apud Euripidem, referenda est ad id vn
 de exijt oratio. Qui quaternarium magnifice præ
 dicant, non inepte docent eius ratione omni cor
 pori ortum suum contingere. Cum enim omnis
 soliditas intelligatur esse in longitudine & latitu
 dine crassitiem nacta: & ante longitudinem exsi
 stat punctum vnitatis rationem habens: linea au
 tem sit longitudo latitudine catens: lineæ autem in
 latitudinem motus, & superficie procreatio ternario
 constet: huius profunditate accedente, soliditas
 quaternario conficiatur: nemo non videt, quater
 narium, postquam naturam vsque ad corporis per
 fectionem produxit tactuique renitentem molem
 exhibuit, destituere eam potissimæ rei indigã. Nam
 quod animæ est expers, id, ut verbo dicam, orbua
 est & imperfectum, neq; vllam ad rem anima non
 mouente commodum. Motus autem siue affectio
 animam introducens, mutatione per quinque fit,
 natureque perfectionem conciliat: ut quinarij ra
 tio tanto sit quam quaternionis præstantior, quan
 to maior est animalis quam animæ carentis cor
 poris dignitas. Præterea concinnitas & facultas
 quinarij plus virium nacta, non fuit in infinitum
 progredi animatorum naturam, sed animalium
 quinque definiuit genera: deos scilicet, genios, he
 roes homines, bruta. Iam si ipsam animam ita ut
 natura eius fert partiare, prima eius & obscurissi
 ma vis est vegetandi, proxima sentiendi, post hanc
 appetendi, deinde irascendi: in ratiocinandi facul
 tate quinta, tanquam in extremo, perfectionem
 adsecuta substitit natura. Tot tantisque præditi qui
 narij facultatibus, ortus quoque elegans est. non
F is quem supra commemorauimus, vbi è binario
 & ternario constari eum docuimus: sed quod na
 scitur principio cum quadrato primo cocunte.

omnis enim numeri primordium est vnitas: qua-
 terharius quadratorum primus. Ex his, tanquā for-
 ma & materia finita, quinariis cōponitur. Quod si
 recte nōnulli vnitatem quoq; quadratum censent,
 quæ ex sese ipsa propagatur: quinariis coitu duorum
 primorum quadratorum natus, non potuit nobilio-
 ri ab origine existere. Quod autem maximum est,
 id vereor ne si dicam, ita premat Platonem, sicut ipse
 Lunæ causa pressum fuisse Anaxagoram perhibet,
 quod admodum vetustam de eius illuminatione rati-
 onem pro sua vsurpasset. Nonne enim in Cratylo
 ita scriptum reliquit Plato? Omnino, inquit Eustro-
 phus. sed quid simile eueniat, non cerno. Atqui, in-
 quam, nosti eundem in Sophista quinque potissima
 demonstrare principia, Ens, Idē, Diuersum, Motū,
 Statum. Et in Philebo alia instituta diuisione, Vnum
 ait esse Infinitum, alterum Extremum, his mixtis om-
 nē existere Ortum. quartum ponit Causam eius
 mixtionis: & quintum nobis cogitandum reliquit,
 Causam secretionis & dissipationis mixtorum. Exi-
 stimo autem hæc illorum quasi imagines proponi,
 Entis id quod fit, Motionis infinitum, Status extre-
 mum, Eiusdē miscendi, Diuersi secernendi princi-
 piū. Quod si diuersa sunt, & illo & isto modo quinq;
 erant principiorum genera ac differentia. Hæc ali-
 quis ante ætatem Platonis cum comperisset, Ei A-
 pollini eam ob rem consecrauit, notam atque indi-
 cium numeri vniuersorum. Enimvero bonum quo-
 que perspicuus in quinque tributum genera, quo-
 rum primum est Mediocre, secundum Proportio-
 ne mensuræ concinnum, tertium Mens, quartum
 in animo Scientiæ, artes, veræque opiniones, quin-
 tum Voluptates puræ & à dolore secretæ: ibi dicit
 Orphicum illud subiiciens:

Ætate in sexta studium finite canendi.

His ita dictis inter nos, breuiter ex Nicandro ali-
 quid quæram, ac

Cantabo gnaris.

Sexta noui mensis die, cum Pythiam in prytaneum
 introducit, prima vobis de tribus sortibus ducitur
 quinario, neque binario iacto, neq; ternario, aut in-
 ter se comparatis. Nonne ita est? Tum Nicander, ita
 est, inquit: sed causam aliis effari nefas est. Ergo, ai-
 ebam ego, interim dum nobis consecrandis deus ve-
 ritatem cognoscendā præbebit, id quoq; adiectum
 fit his, quæ de quinario sunt dicta. Hic fuit, quantum
 ego memini, finis arithmeticarum & mathematicarum
 notæ Ei laudationū. Cæterum Ammonius, qui
 & ipse nequaquam contemnendam mathematicæ
 philosophiæ operam impendisset, delectatus ea dis-
 putatione, dixit: Non equidem conuenit isthæc ab
 adolescentibus nimis studiose refelli. id tamen diffi-
 mulandum non censeo. vnumquemuis numerū fa-
 cile laudare volentibus materiam sui laudandi præ-
 biturum. Et quid attinet alios commemorare? Ipse
 Apollini sacer septenarius diem ante cōsumet, quā
 dicendo vires eius vniuersæ possint explicari. Decet
 vero nos pronunciare, sapientes viros bellum com-
 muni legi indixisse ac vetustati temporis, & septen-
 nario de principe sede exturbato, quinariū deo tan-
 quam magis illo congruentē dedicasse? Ergo neq;
 numerum, neque ordinem, neque copulam, neq; a-
 liam deficientē partē existimo littera Ei significari.